
36  diário oficial Nº 34.726 Quarta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2021

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01516/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidos no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584,.de 8 de outubro de 1975,e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/1100008 e Memº 33/2021-DEAF, datado 
de 01.10.2021
R E S O L V E :
TRANSFERIR, o período de férias da servidora LAIS VIEIRA CARVALHO, 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matrícula 
nº 5956073/1, programadas para 13.10.2021 a 27.10.2021, concedidas 
através da PORTARIA N° 01319/21, de 09.09.2021, publicada no DOE 
n° 34.697, de 14.09.2021., ficando o referido período para 26.10.2021 a 
12.11.2021.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 05 
de outubro de 2021.

Protocolo: 713603

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1515/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das  
atribuições que lhe são
 conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outu-
bro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/1094567, datado de 30/09/2021.
R E S O L V E:
I - ALTERAR, o período de viagem dos servidores abaixo mencionados, 
concedida através da PORTARIA Nº 1508/2021
 de 04/10/2021, publicada no DOE nº 34.724 de 05/10/2021, para os mu-
nicípios de Igarapé Miri e Mojú.
II - Obrigatoriedade do produto, conforme Ordem de Serviço nº 001, de 
12/02/2019, publicada no Diário Oficial do
 Estado do Pará, nº 33.803, de 13/02/2019, os servidores terão 10 (dez) 
dias uteis, após o término das
 programações para entrega dos trabalhos e equipamentos.

 MAT. NOME CARGO PERÍODO  DIÁRIAS
VALOR

TOTAL R$

57231565-1
Nademir  Cunha 

Sousa Técnico -DEAF
05 a 08/10/2021  e
13/10 a 07/11/2021 29 6.884,02

5933272/2 Raquel Cristina 
Carvalho da Costa Técnico -DEAF 05 a 08/10/2021  e

13/10 a 07/11/2021 29 6.884,02

5961518/1 Flavio Augusto de 
Souza Batista Ass. Técnico-DEAF 05 a 08/10/2021  e

13/10 a 07/11/2021 29 6.884,02

3166210/1
Antônio Maria da 
Costa Vila Nova Engº Agrônomo

05 a 08/10/2021  e
13/10 a 07/11/2021 29 6.884,02

5936414/2
William Rayplham 

Pereira Coelho
Assistente Adminis-

trativo
05 a 08/10/2021  e
13/10 a 07/11/2021 29 6.884,02

5961528/1
Guilherme Jorge Teles 

Rodrigues Ass. Técnico-DEAF 05 a 08/10/2021  e
13/10 a 07/11/2021 29 6.884,02

5956626/1
Walace Douglas da 

Cruz Santos Ass. Técnico-DEAF 05 a 08/10/2021  e
13/10 a 07/11/2021 29 6.884,02

5961235/1
Thiago Alex Souza 

Dias Motorista
05 a 08/10/2021  e
13/10 a 07/11/2021 29 6.884,02

57198186/1 Jony Lima de Sousa Motorista
05 a 08/10/2021  e
13/10 a 07/11/2021 29 6.884,02

  
Publique-se.
  Bruno Yoheiji Kono Ramos
  Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 05 
de outubro de 2021.

Protocolo: 713364

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA da portaria 5652/2021, publicada 
dia 16/09/2021.

Onde se lê: ARACAJU/SE
 26/09/2021 a 30/09/2021
Leia-se: CAMPO GRANDE/MS
  18/10/2021 a 22/10/2021
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 713091

ERRATA da portaria 5646/2021, publicada 
dia 16/09/2021.

Onde se lê: ARACAJU/SE
 26/09/2021 a 30/09/2021
Leia-se:  CAMPO GRANDE/MS
 18/10/2021 a 22/10/2021
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 713082

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 015/ADEPARÁ/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 15/2021
A Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará comunica que realiza-
rá licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO POR 
ITEM”, conforme abaixo:
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento parcelado 
de material gráfico para atender as demandas da agência de defesa agro-
pecuária do estado do Pará, conforme especificações, condições, quantida-
des e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Edital disponível 
nos endereços eletrônicos: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Giuseppe Garibaldi Loureiro parente.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 20/10/2021.
Hora da Abertura: 14h00min (horário de Brasília)
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas através do e-mail licitação@
adepara.pa.gov.br.
DIRETOR GERAL: JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO

Protocolo: 713378
AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 014/ADEPARÁ/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 14/2021
A Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará comunica que realiza-
rá licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO POR 
ITEM”, conforme abaixo:
Objeto: Aquisição de cartuchos, toners e refil para tanques de tinta para 
atendimento as demandas da Agência de Defesa Agropecuária do Esta-
do do Pará, conforme especificações, condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste Edital e seus anexos. Edital disponível nos endereços 
eletrônicos: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.
gov.br
Responsável pelo certame: Giuseppe Garibaldi Loureiro parente.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 20/10/2021.
Hora da Abertura: 10h00min (horário de Brasília)
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas através do e-mail licitação@
adepara.pa.gov.br.
DIRETOR GERAL: JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO

Protocolo: 713374

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 6353/2021: BENE-
FICIÁRIO: ENEIAS MARCELINO DE ARAUJO MARQUES; Matrícula: 
54187139;Função:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 
8706;Fonte:0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto o pagamento com 
locação, para atender as necessidades da Esc. de Acará - Gerência Regional 
de Abaetetuba; Elemento de Despesa / Valor: 339033 /R$ 2.000,00;Prazo 
de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Orde-
nador de Despesas: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 713098
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 6377/2021: BENEFI-
CIÁRIO: OLIVAR ANTONIO VALENTE RIBEIRO; Matrícula: 5934204;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fon-
te:0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de 
serviços de Pessoa Física, para suprir as necessidades da Gerencia Regional 
de Breves..Elemento de Despesa / Valor: 339036/47 / R$ 3.000,00;Prazo 
de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Orde-
nador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 713255

DIÁRIA
.

Portaria: 6351/2021 Objetivo: Participar de palestra sobre legislação 
vigente para produtos artesanais (vegetal e animal).Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA Des-
tino: PIÇARRA/PA Servidor: 5871042/ FÁBIO ALAN QUEIROZ CORRÊA (GE-
RENTE) / 0,5 DIÁRIA / 05/10/2021 a 05/10/2021.Ordenador: LUCIONILA 
PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 713087
Portaria: 6350/2021 Objetivo: Buscar equipe de servidores (que vai 
realizar palestra nos municípios de Piçarra e São Geraldo do Araguaia) 
em Marabá..Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SÃO 
GERALDO DO ARAGUAIA/PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 5871042/ FÁ-
BIO ALAN QUEIROZ CORRÊA (GERENTE) / 0,5 DIÁRIA / 04/10/2021 a 
04/10/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 713084


